

VIRKSOMHEDSTILSYN

Virksomhedsnavn: Mols Kafferisteri ApS	Dato for tilsyn: 5. september 2022
Tilsynsadresse: Hovedgaden 14, Femmøller	Postnummer og by: 8400 Ebeltoft
CVR-nr./evt. P-nummer: CVR nr.: 33053630 P-nr.: 1021288337	Matrikel: 1cc Lyngsbæk Hgd., Dråby
Kontaktperson: Kari Baklund og Morten Bang Engstrøm	Planforhold: Kommuneplanramme nr. 1.10.BE4: Blandet bolig og erhverv, Femmøller Strand.
Telefon nr.: 22755622	Tilstede ved tilsynet: Kari Baklund
E-mailadresse: info@molskafferisteri.dk	Tilsynsførende: Helle Kløcher og Kirsten W. Lohmann

Virksomhedstype:	Hovedaktivitet:
E61 Virksomheder der fremstiller levendsmidler på baggrund af vegetabiliske råstoffer med en færdigproduktion på under 300 tons pr. dag.	Kafferisteri

Baggrund for tilsynet - Tilsynskategori (sæt x):					
Basistilsyn (herunder relaterede)	X	Kampagnetilsyn		§ 9 tilsyn	
Prioriteret tilsyn		Opstartstilsyn		Øvrige tilsyn	

Tilsynstype (sæt x):			
Administrativt tilsyn		Fysisk tilsyn	X

Der er ført tilsyn med (sæt x):			
Støj – støjende maskiner og aktiviteter	X	Tanke	
Luft – emissioner, rensning og afksthøjder	X	Affald – opbevaring, håndtering og bortskaffelse	X
Spildevand/afløbsforhold		Beskyttelse af jord og grundvand	
Råvarer – opbevaring og håndtering	X	Andet	

Er der meddelt påbud, forbud, indskærpelser (ja/nej): nej	Dato herfor: ---
--	-------------------------

Konklusion vedr. egenkontrol (sæt x)					Håndhævelser i forbindelse med egenkontrol (sæt x)						
OK		Ikke OK		Ikke relevant	X	Påbud		Forbud		Indskærpelse(-r)	

Jordforurening: På tilsynet er der ikke konstateret synlige jordforureninger og der er ikke foretaget undersøgelser.
--

Bemærkninger, samlet for hele tilsynet: Tilsynet er udført som et basistilsyn på foranledning af, at Syddjurs Kommune i sommeren 2022 har modtaget klager over gener fra damp og lugt fra risteriet.
--

Enhver har ret til aktindsigt i de øvrige oplysninger som tilsynsmyndigheden er i besiddelse af, med de begrænsninger, der følger af anden lovgivning. Oplysningerne kan ses via Syddjurs Kommunes hjemmeside under "Åben Indsigt".

Tilsynsrapport for ikke miljøgodkendelsespligtige virksomheder

Sagsnr. 22/15204

1. REGULERINGSGRUNDLAG

Lovgivning

- De miljømæssige forhold reguleres efter Miljøbeskyttelseslovens¹ § 42, der giver lovmæssig hjemmel til påbud og forbud.
- Kravet om at foretage miljøtilsyn sker i henhold til reglerne i Miljøtilsynsbekendtgørelsen².
- Opkrævning af brugerbetaling for tilsynet sker i henhold til reglerne i Brugerbetalingsbekendtgørelsen³.
- Håndtering, opbevaring og bortskaffelse af affald skal ske i henhold til Affaldsbekendtgørelsen⁴ samt Syddjurs Kommunes Regulativ for Erhvervsaffald, se www.renodjurs.dk.

2. AKTIVITETER, AREALER, INDRETNING, DRIFT OG EGENKONTROL

Aktiviteter	Ristning af kaffebønner Salg af kaffe
Produktionsareal og grundareal	Produktionsareal og lager er i samme rum og udgør ca. 30 m ² .
Indretning	Der ristes ca. 1 gang om ugen (typisk mandag) sidst på eftermiddagen. Der ristes 4 til 8 tons kaffe om året. I højsæsonen (op mod jul) ristes der måske 2 gange om ugen og i flere timer. Virksomheden er indrettet med: En kafferistemaskine der har et indsug og en udsugning via en cyklon. En filtreringsmaskine hvor kaffen hældes over efter ristningen hvor evt. småsten og andre urenheder frasorteres. En vægt til afvejning af den færdige kaffe til salg.
Etableret på nuværende adresse	Virksomheden er etableret på adressen i 2017.
Udvidelse / ændringer	---
Antal ansatte	Det er kun ejerne selv der arbejder i risteriet.
Driftstid	2-3 timer 1 gang om ugen udenfor højsæson. I højsæson måske 2 gange om ugen i flere timer.
Driftsforstyrrelser og uheld	---
Egenkontrol / driftsjournal	---
Bemærkning	---

3. BEMÆRKNINGER VED TIDLIGERE TILSYN

Virksomheden har ikke tidligere haft tilsyn.

¹ Lovbekendtgørelse nr. 100 af 19. januar 2022 af lov om miljøbeskyttelse.

² Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.

³ Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.


⁴ Bekendtgørelse nr. 2512 af 10. december 2021 om affald.

4. STØJ, REGISTRERING AF STØJKILDER

Foregår der støjende aktiviteter eller stærkt støjende aktiviteter		Ja
Nr.	Aktivitet / proces, støjkilde	Placering
1	Motor til udsugning	Indenfor
2	Motor til indsugning	Indenfor
Bemærkninger		Motoren til indsugning og udsugningen sidder indenfor i bygningen. Det er vurderet, at de ikke udgør en væsentlig støjgene på virksomheden.

5. LUFT, LUGT

Udsugning, ventilation, afkast

Aktivitet/proces	Afkasthøjde over terræn/over tag (m)	Filter/ rensning
1 Afkast fra risteri	2,5 meter over terræn	intet
2 Indsugning til risteri	2,5 meter over terræn	intet
3 Emhætte	?	?
Er der regelmæssig kontrol af filtre mv. på luftafkast	---	
Bemærkninger:	<p>Der er modtaget klager over udsugningen fra kafferisteriet i forår og sommer 2022. Klagerne vedrører lugt og damp der driver over til naboerne fra risteriet.</p> <p>Der er en cyklon mellem kafferisteren og udsugningen i væggen.</p> <p>Afkastet er etableret i væggen, vender nedad mod jorden og er ca. 2,5 meter terræn. Der er ingen filter på udsugningen. Det kan ses belægninger fra kafferisteren på udsugningsrørets munding.</p> <p>Der er i loftet over ristemaskinen en emhætte. Det vides ikke hvor det fører hen. Det blev på tilsynet aftalt, at ejer finder ud af hvor afkastet fra emhætten ledes hen.</p>	
		
	<p>Billede 1: Indsugningsrøret ses til højre, mens udsugningsafkastet ses til venstre</p>	



Billede 2: Indsugningsrøret ses forrest og cyklon med udsugningsrøret ses bagerst



Billede 3: Emhætte i loftet over kafferistemaskinen

Der blev på tilsynet af tilsynsførende bedt om, at virksomheden kommer med en handleplan for at afhjælpe generne hos naboerne. Handleplanen skal indsendes til Syddjurs Kommunes virksomhedsgruppe på virksomheder@syddjurs.dk inden den 15. oktober 2022. Handleplanen vil derefter blive vurderet og hvis tiltagene vurderes, at kunne afhjælpe generne fra udsugning vil der blive stillet krav om, at tiltagene skal udføres.

Opvarmning

Type	Varmepumpe
Bemærkning	---

6. SPILDEVAND

Der udledes ikke spildevand fra produktionen.

7. RÅVARER, OPLAGREDE MATERIALER

Det blev ved tilsynet oplyst, at følgende materialer oplagres:

Råvarer	Opbevaring (dunke, tank, container)	Maksimal opbevaret mængde	Opbevaring (hvor)
Kaffebønner	Sække		Lager/Risteriet
Bemærkning	Lager og produktionen er i samme lokale.		



Billede 4: Sække med uristet kaffebønner

8. AFFALD

Virksomhedens affaldsproduktion

Affaldstype	Mængde pr. år eller Maksimal opbevaret mængde	Opbevaring (dunke/tank/container)	Opbevaring (hvor)	Transportør	Modtager
Øvrigt affald:					
Skaller fra kaffebønner	---	Sæk	I produktionslokalet	Reno Djurs	Reno Djurs
Blandet brandbart	---	Sæk	I produktionslokalet	Reno Djurs	Reno Djurs
Opbevares farligt affald på virksomheden			Nej		
Bortskaffes farligt affald i henhold til lovgivningen			---		
Opfyldes kravene til opbevaring af farligt affald			---		
Bemærkning	<p>Hvis de rå bønner ikke er rensset godt nok ved modtagelsen, sidder der typisk noget hvid skal på dem. Dette falder af bønnerne når de ristes og bortskaffes sammen med andet blandet brandbart.</p>				
	A close-up photograph of a coffee roasting machine. It shows a dark metal tray filled with roasted coffee beans, with a large amount of light-colored, charred coffee chaff (shells) scattered on top of the beans.				

Billede 5: Brændte skaller efter ristning af kaffe

9. BESKYTTELSE AF JORD OG GRUNDVAND

- Der er ingen oplag af flydende råvarer eller affald.
- Der er ingen olietank på ejendommen.

10. BELIGGENHED, AFSTAND TIL FORURENINGSFØLSOMME OMRÅDER

Overfladerecipienter	Indenfor 200 meter af virksomheden er afløbet fra Tømmerkær beliggende. I en afstand af 200 til 500 meter af virksomheden er kystlinjen til Ebeltoft Vig beliggende.
Følsomme brugerområder	Indenfor 200 meter af virksomheden er der brugerfølsomme områder i form af kommuneplanlagte rekreative område og sommerhusområde. Virksomheden er selv beliggende i blandet bolig og erhvervsområde, hvor det overvejende er boliger.
Vandindvindingsinteresser	Virksomheden er beliggende mere end 500 meter væk fra alle grundvandsinteresser.

11. MILJØMÆSSIGE BEMÆRKNINGER

Aftaler samt øvrige forhold, som I skal være opmærksomme på

1. Afkast fra udsugning fra kafferistemaskine.
2. Manglende information om afkast fra emhætte over ristemaskinen.